Bisogna tener presenti le ultime parole del Breve pontificio che annullano ogni atto degli inquisitori francescani di data posteriore al 1° giugno, poiché contro tale prescrizione Antonio da Padova alienò parte dei beni dei fratelli Pileo e Marcabruno della famiglia dei Pilei.

Il 12 giugno Bonifacio VIII scriveva nuovamente a Guido

(1) R. I. S. VIII, I, nuova ediz., pg. 232. Citato da G. Biscaro, pg. 148.

(2) Reg. Vat. Bonifacio VIII, 189.

di Neuville e dopo aver stigmatizzato severamente la condotta degli inquisitori di Vicenza rivelava il modo indegno con cui questi si erano illusi di tener nascoste le loro frodi (1). Gli inquisitori infatti obbligavano i condannati, che il papa diceva « *fideles et infdeles* » poichè essi lasciandosi trasportare dal miraggio dei beni pingui condannavano anche i non eretici, a prestare promessa giurata di non rivelare a chicchessia la loro condanna. Inoltre gli inquisitori impedivano ogni sopralluogo ai loro processi da parte dell' autorità ecclesiastica diocesana. Infine ritenevano presso di sé segretamente i protocolli dei processi impedendo così ogni eventuale esame da parte dell' autorità superiore. Per questi ed altri delitti, continuava il papa, essendosi intimato a Boninsegna da Trento e Pietrobono de' Brusellini da Padova a presentarsi dinanzi alla Santa Sede « *Nos urgente conscientia dignis motibus excitati... eos de-*

(1) Sane clamore valido referente didicimus quod Bonensigna de Tridento et Petrobonus de Broseminis de padua fratres ordinis minorum dudum inquisitionem pravitate hereticæ in marchia terzimana sive sancti Antonii seu venetiarum provincia per sedem apostolicam deputati pravis actibus relaxatis et nequandè cupiditatis vitio aditu reservato, magnas immo permaximas pecuniarum summas a fidelibus et infidelibus illarum partium nequiter extorserunt, compellendo nihilominus ipsos prestare corporaliter iuramentum, ne per eos successu temporis extorsiones huiusmodi quomodolibet revelentur. Nec hiis contenti sed culpas addentes et excessus inculcantes excessibus ad inquisitiones huiusmodi locorum diocesanos prout deberetur aliquatenus non admittunt, nec in illis apostolice sedis constitutiones abservant sed eis potius omnino postpositis iuxta sue voluntatis arbitrium in eisdem procedere non verentur. Preterea cum dicti fratres tamquam dei timorema pre oculis non habentes, sed ad malum omnino dispositi, gravia et horrenda quam plurima in eiusdem provincie partibus ausu dampnabili perpetrassent, ne illa in posterum prosilirent in lucem, ac in communem noticiam devenirent prothocolla et scripturas super ipsorum detestandis processibus quocummodo confecta, tamquam male sibi conscii ad manus suas recipere, non sine multe temeritatis audacia presumpserunt ea secum secretis retinentes, alia innumera et nefanda opera detestabiliter committendo in gravem divine maiestatis offensam sue salutis et fame grave dispendium ac non modicum fidelium scandalum plurimum mortuum. Ude cum nuper fratres ipsi ad sedem apostolicam accessissent, ac in nostra et fratrum nostrorum essent presentia constituti, Nos urgente conscientia dignis motibus excitati et rationabilibus causis induci, eos delinere mandavimus, donec nobis super premissis, veritatis innosceret plenitudo. Cum

tinere mandavimus donec nobis super premissis veritatis innosceret plenitudo ». Frattanto Bonifacio VIII ingiungeva a Guido di Neuville di portarsi nella marca trevisana e « *de plano sine strepitu et figura iudicii* » cercare la piena verità dei fatti. Prima cura di Guido di Neuville doveva essere farsi consegnare, facendo uso anche della scomunica e di altre pene spirituali, gli atti dei processi che i frati avevano studiatamente tenuti nascosti. L' inquisitore pontificio doveva poi cercare notizie dovunque senza posa, anche durante i giorni domenicali e festivi invitando a parlare anche gli scomunicati e nonostante il giuramento prestato agli inquisitori di conservare il più scrupoloso silenzio. I frati però amici e collaboratori di Boninsegna da Trento si squagliarono chi qua chi là. Infatti il 28 giugno papa Bonifacio VIII scrivendo al soprarcordato Guido di Neuville diceva « *intelleximus quod nonnulli ex fratribus ipsis de-*

itaque tam graves et enormes predictorum fratrum excessus, si veritatis amonitione foveat, transire non debeant impuniti, ne ceteris ausum committendi similia subministrant, fraternitatis tue de qua plenam in domino fiduciam gerimus per apostolica scripta districte percipiendo mandamus quatenus sublato more dispendio, ad partes illas te personaliter conferens et habens pre oculis solum deum facias tibi prothocolla et scripturas predictas, que fratres ipsi ad manus suas sicut premititur receperunt ab eis vel personis aliis quibuscunque apud quas ea esse noscuntur, totaliter exhiberi et nihilominus per iam dictam provinciam sub excommunicationis et alia spirituali vel temporali pena de qua expedire videris publice proclamari, ut universi et singuli eiusdem provincie qui sciunt seu credunt aliquem vel aliquos dedisse aliquid fratribus supra dictis, vel ipsorum alium, aut alii vel aliis pro eis occasione seu pretextu officii eorumdem vel etiam propter commissiones quaslibet per fratres ipsos factas quibusvis provincie preibate personis super testamentis aliquibus vel aliis quibuscumque negotiis exequendis, ad eos, vel aliquos alios occasione ipsorum aliquid pervenisse tibi plenius et apertius manifestent, tuque tam super his quam super omnibus et singulis supra dictis, et que insuper quodam libro quem tibi sub bulla nostra mittimus interclusum et que insuper in libris aliis seu scripturis autenticis, sive publicis instrumentis per commune paduanum et alias communitates ac singulares personas eiusdem provincie tibi tradendis perspexeris, contineri ac nihilominus super aliis omnibus... inquiras auctoritate nostra etiam diebus dominicis et festivis de plano sine strepitu et figura iudicii diligenter et sollicitè veritatem et ea que in hac parte per te inventi contigerit nobis plene, districte, seriose ac fideliter studeas inlunare... (Reg. Vat. Bonif. VIII, 190.